

ASEGURADORA SOLIDARIA, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
 Por el ejercicio comprendido del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2019
 (Cifras en Quetzales)

CUENTAS DE PRODUCTOS

Primas por Seguro Directo

MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas

PRIMAS DIRECTAS NETAS

MÁS:

Primas por Reaseguro Tomado Local
 Primas por Reaseguro Tomado del Exterior

MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro

TOTAL DE PRIMAS NETAS

MENOS:

Primas por Reaseguro Cedido

PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN

VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS

MENOS:

Variaciones Gastos

MÁS:

Variaciones Productos

PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS

MENOS:

COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD

ADQUISICIÓN

Gastos de Adquisición y Renovación

MENOS:

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido

SINIESTRALIDAD

Gastos por Obligaciones Contractuales
 Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto)
 Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones

MENOS:

Recuperaciones por Reaseguro Cedido
 Salvamentos y Recuperaciones

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS

MENOS:

GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES

Egresos Por Inversiones
 Gastos de Administración

MENOS:

Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)
 Productos de Inversiones

UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS

MÁS:

Otros Productos

MENOS:

Otros Gastos

UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN

MÁS:

Productos de Ejercicios Anteriores

MENOS:

Gastos de Ejercicios Anteriores

UTILIDAD (PÉRDIDA)

MENOS:

Impuesto Sobre la Renta

UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA

				9,635,268.85
				597,435.71
				9,037,833.14
	18,221.10		18,221.10	
				18,221.10
				9,056,054.24
				3,241,860.57
				5,814,193.67
		548,296.66		
		547,561.34		(735.32)
				5,813,458.35
	2,759,254.94			
	1,065,472.31		1,693,782.63	
935,036.67 (363,865.43) 12,492.81		583,664.05		
369,160.75 62,463.96		431,624.71	152,039.34	1,845,821.97
				3,967,636.38
	131,722.33 3,387,783.66		3,519,505.99	
	691,740.60 2,493,385.85		3,185,126.45	334,379.54
				3,633,256.84
			147,688.87	
			27,256.94	120,431.93
				3,753,688.77
			30,350.87	
			54,638.15	(24,287.28)
				3,729,401.49
				424,247.89
				3,305,153.60

Guatemala, 30 de Septiembre de 2019

Lic. Jimmy Esteban Ruiz Acarabon
 Contador General

Lic. Victor Jonathan Ramos Perez
 Auditor Interno

Lic. José Humberto Marroquín Zelada
 Presidente Consejo de Administración

Lic. Juan Francisco Loranca Goman
 Gerente General

